证券代码：600216        证券简称：浙江医药        公告编号：2024-029

浙江医药股份有限公司

关于“提质增效重回报”行动方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

为深入贯彻党的二十大和中央金融工作会议精神，落实《国务院

关于进一步提高上市公司质量的意见》（国发〔2020〕14 号）及《国

务院关于加强监管防范风险推动资本市场高质量发展的若干意见》

（国发〔2024〕10 号）要求，积极响应上海证券交易所《关于开展

沪市公司“提质增效重回报”专项行动的倡议》，践行“以投资者为

本”的理念，浙江医药股份有限公司（以下简称“公司”）制定了 “提

质增效重回报”行动方案，以推动公司高质量发展和投资价值提升，

保护广大投资者尤其是中小投资者合法权益，共同增强资本市场内在

稳定性，促进资本市场健康发展。具体内容如下：

一、聚焦做强主业，提升经营质量

公司聚焦做强主业，提升经营效率和盈利能力，专注于核心业务，

力争展现出鲜明的产业特色和集中的竞争优势，有效规避潜在风险。

经过多年发展，公司已经形成了脂溶性维生素、类维生素、喹诺酮类

抗生素、抗耐药抗生素等系列产品的专业化、规模化生产。

生命营养品产品选择坚持从以下两个基本点出发：一是主树干、

支树干的枝干要粗大；二是主树干粗大的基础上，完善产品树，要立

足于现有的生产设施和生产条件，追求最具经济效益的投资。

继续推进“原料制剂一体化”战略，集中资源做大原料制剂一体

化品种；补齐短板、理顺产能，结合各剂型生产工艺特点，借鉴国内

外标杆企业成本控制策略及行业发展现状，逐步提升自动化智能化生

产水平；以市场为导向，做好市场、研发、生产协同管理，以市场为

核心进行新药研发，做好产品群建设；扩展国际视野，推动制剂产品

逐步走向国际。通过合作丰富产能的同时，培养一批国际型的研发、

生产、质量、法规、注册等方面人才；常规产品效益化，明星产品特

色化。

公司坚定立足药物、药物制剂以及药品市场，利用现有的生命营

养产品、保健食品生产线及营销基础优势，将大健康产品作为重点发

展的方向，并不断开拓新的领域。

二、增加投资者回报，树立回报股东意识

公司高度重视投资者的合理回报，严格按照监管要求，保持利润

分配政策的连续性和稳定性，为投资者带来长期、稳定的投资回报。

经公司第九届十七次董事会和 2023 年年度股东大会审议通过，公司

2023 年度利润分配方案为，以方案实施前的公司总股本 961,637,750

股为基数，向全体股东每 10 股派送现金红利 1.5 元（含税），共计派

送现金红利 144,245,662.50 元，现金分红比例为 33.57%。

未来，公司将结合行业发展趋势、企业发展规划及经营发展资金

需求等实际情况，兼顾股东的短期利益和长远利益，制定科学、合理、

稳定的利润分配方案，以确保利润分配政策的连续性和稳定性，增强

广大投资者的获得感。

三、加强创新引领，加快发展新质生产力

公司以新质生产力的培育、运用，推动高质量发展，引领产业转

型升级。公司维持高于行业平均水平的研发投入，2024 年前三季度，

公司研发投入达 5.47 亿元，占营业收入的 7.69%。公司致力于提高

研发投入的产出效益，推进在药品、营养品以及衍生产品领域的产品

研发，加快创新成果转化，优化人才激励机制、保持科研团队稳定，

加强与国内外合作学术机构的产学研合作，积极通过技术突破和生产

要素创新配置提升公司运营效能。

展望未来，公司将全力支持国家的“双碳”战略目标，坚守核心

业务领域，秉承“关爱人类健康，做大众健康卫士”的宗旨。公司将

贯彻落实国家战略性新兴产业的规划，以创新思维和实际行动，培育

新质生产力，着重于核心人才的培养，积极布局于战略性和前沿性的

技术领域研究，以促进医药行业的优质和持续发展。

四、提升信息披露质量，加强投资者沟通

公司将强化多维度、多层次、多形式的投资者沟通，提升投资者

沟通效果，让资本市场充分认识公司内在价值。坚持高质量信息披露。

持续优化定期报告及各类公告编制的工作机制，丰富信息披露内容，

高效向投资者传达公司经营成果、财务状况等重要信息，提升公告的

可读性和易懂性；通过公告的形式发布信息，确保所有股东公正平等

地获得信息，保障全体股东利益，特别是中小股东利益。夯实公司与

投资者沟通的基础。常态化召开业绩说明会，准确解读公司经营业绩，

分享产品及市场规划等重要信息；注重投资者日常沟通，回应投资者

提问与关切，安排专人接听投资者电话，接收投资者电子邮件，关注

上证 e 互动平台投资者提问，耐心解答投资者提出的问题，确保投资

者咨询渠道畅通。

未来，公司将继续以投资者需求为导向，通过数字化等高效便捷

的方式强化与投资者的沟通，积极高效组织业绩说明会、投资者沟通

交流会等，持续提升投资者关系水平。

五、坚持规范运作，夯实高质量发展基础

规范“三会”运作，提高决策有效性。公司严格遵守证券监管要

求，持续完善“三会”运作程序，确保“三会”运行合规。落实独董

新规，强化独董履职。向独立董事提供公司经营信息，为独立董事履

职提供便利；专注独董履职保障，组织董监高等“关键少数”人员参

加各级各类监管培训；按照规定组织董事会专门委员会会议，确保独

立董事在公司决策中发挥重要作用。夯实制度根基，确保常态长效。

常态化梳理更新相关制度，练好内功夯实基础，为实现公司各治理主

体权责匹配、高效决策提供法律基础和制度保障，为公司规范治理提

供系统的制度支撑。

此外，公司致力于推动公司可持续发展。公司自 2018 年起，每

两年披露一次社会责任报告，向公众展示了公司在环境保护、社会贡

献、员工福利、企业治理等方面的实践和成果。未来，公司将针对法

规要求与利益相关方所关注的议题，编制可持续发展报告，展现公司

在可持续发展方面的实践成果，增进投资者对公司长期价值的认识。

六、强化“关键少数”责任，共担利益共享责任

公司加强控股股东、实际控制人、董监高人员与公司、中小股东

的风险共担及利益共享约束。将董监高薪酬与上市公司经营效率合理

挂钩，薪酬变动原则上与公司经营业绩相匹配，与同行业情况相协调。

公司持续强化“关键少数”责任，督促其进一步提升履职能力，强化

合规意识，激发企业活力，提升市场对公司发展前景的信心。组织“关

键少数”人员参加上市公司各类专题培训和最新法律法规解读，不断

强化职责履行和风险防控意识。通过监事会、独立董事、董事会审计

委员会等多层级多维度对关联交易、对外担保、内控等重点领域加强

监督管控，严格决策程序和信息披露，切实防范资金占用、违规担保

等违法违规行为。

七、其他提示及风险说明

本行动方案是基于公司当前实际情况而作出，其中所涉及的公司

规划、发展战略等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，未

来可能会受到行业发展、市场环境等因素的影响，具有一定的不确定

性，敬请广大投资者注意相关风险。

特此公告。

浙江医药股份有限公司

2024 年 11 月 21 日